Nga Kiara Kinaj ..

  Krimet ...Pafyteresia e cdo personi qe i ka kryer keto makabra serish me pikon ne zemer .Cdo here qe i rikujtoj historite te cilat lidheshin me shfarosjen e popullit me vjen ndermend vetem dicka : "Po si paten zemer te vrisnin njerez te pafajshem ,si nuk ju drodhen duart ,si paten guxim t'i benin ato krime pa iu dridhur qerpiku ???" Shpesh here them me vete : "Ah ,sikur te kisha pasur mundesine te beja dicka !"
      Holokausti ne Shqiperi perbehej nga vrasje,debime dhe krime kunder njerezimit perkushtuar hebrenjve, sllaveve, romeve dhe minoritetevete tjera ne Shqiperine e Madhe nga gjermanet ,italianet dhe forcat bashkepunetore shqiptare ne kohen kur shteti ishte nen pushtimin ,italian dhe gjerman gjate Luftes se Dyte Boterore .Gjate luftes 2000 hebrenj kerkuan strehim ne Shqiperi .Shumica e refugjateve hebrenj u trajtuan mire nga popullata lokale shqiptare ,pavaresisht faktit se vendi ishte i pushtuar se pari nga Italia Fashiste dhe pastaj nga Gjermania Naziste .Shqiptaret, me nje tradite te mikpritjes se njohur si besa, shpesh strehuan refugjatet hebrenj ne fshatrat malore ,dhe i transportuan ata ne portet e Adriatikut nga ku shkonin ne Itali. Hebrenjte e tjere iu bashkuan levizjeve te rezistences ne vend .
       Bazuar ne regjistrimin e vitit 1930 ,24 hebrenj jetuan ne Shqiperi .Ne vitin 1937 ,komunuteti hebrenj,i cili atehere numeronte afersisht 300 ,u njoh zyrtarisht ne vend .Me rritjen e nazismit ,nje numer i hebrenjve gjermane dhe austriake kerkuan azil ne Shqiperi ,dhe ambasada shqiptare ne Berlin vazhdoi te leshonte viza hebrenjve deri ne fund te vitit 1938 ,kohe kur asnje vend evropian nuk e bene kete . Gjithashtu vlen per tu permendur se ne vitin 1955 ,Republika e Shqiperise u deklarua si Me I Drejti Nder Shtete per rolin qe luajti ne shpetimin e refugjateve hebrenj ne vend gjate Luftes se Dyte Boterore .Ne vitin 2011 ,69 shqiptar u njohen si Me te drejtit Nder kombe per kete subjekt. Por sigurisht te gjitha keto te mira qe bene shqiptaret per hebrenjt ,paten pasoja shume te medha ne jeten e tyre. Dua te sjell ne kujtese disa nga historite e trishtuara : Historia e Beqir Xhepes ,njeriut qe jetoi nga ferri ne ferr ,i cili u arrestua 15 vjec ne Arbane te Tiranes dhe perfundoi ne Kampin e Mauthausenit Austri .U lirua prej andej kur erdhen forcat aleate ne maj .Vjen ne Shqiperi por vuan nga burgjet e komunizmit. Beqir Xhepa tregon se si trajtoheshin te burgosurit ne kampet e Mauthausenit. Tmerr apo jo? 
Por jo vetem kaq ,kemi histori te tera te mbijetuarve te tjere si psh :Abdullah Krutani ,njeri qe deri sa vdiq nuk hiqte nga goja numrin qe mbante ne kamp ne gjermani .Ne fakt kjo teme po  me kujton shume gjera te cilat me bejne shume te ndjeshme . Brezi i sterstergjysherve te mi ka perkrahur dhe ka mbajtur ne shtepine e vete nje familje hebrenjsh te cilet gjeten suport te madh nga ata .Por per shkak te ndihmeses qe sterstergjyshi im dha ,ai burgoset dhe me pas vritet nga forcat e shtetit ne menyre te padrejte. Por te pakten drejtesia u vendos ne vend. Si sot 75 vite me pare ne Nuremburg te Gjermanise ,nis gjyqi nderkombetar ndaj krimeve qe kryen nazistet gjate Luftes se Dyte Boterore .Me kampet e perqendrimit dhe krimet gjate luftimeve ,nazistet mendohet se shkaktuan nje gjeneocid prej rreth 11 milione njerezish, ku me shume se gjysma prej tyre ishin hebrenj .Denimet qe i dha i ashtuquajturi gjyqi i Nuremburgut nisen nga 10 vite e deri ne denim me vdekje ,pavaresisht se denimet ishin te shumta ,ky gjyq nuk mundi te denonte drejtues me te larte si Adolf Hitlerin ,i cili kreu vetevrasje ne prill 1945 ,njesoj sikurse ministri i Propogandes Joseph Goebbels.Pas "Nuremburgut " te tjera gjyqe u mbajten per personelin mjekesor ,shkencor ,gjyqesir dhe ekonomik qe mbajti ne levizje makinerine naziste me krime lufte .Gjithashtu krimet ne krematorium ishin mizore ku digjnin nga 6-10 kufoma se bashku pasi i kishin torturuar ne nivel trondites dhe shokues per te gjithe ne .
      Por ,une besoj se ne fund te tunelit gjithmone ka drite dhe heret a vone cdo kush do te paguaje per gabimet e veta. Ashtu sic trishtohem per cdo person qe i ka kaluar ato disfata dhe cnjerezime ashtu jam edhe e lumtur qe drejtesia me ne fund shkoi ne vend dhe jam e lumtur qe une dhe brezi im do kemi  mundesine te jemi percjelles te kesaj historie tek pasardhesit tane dhe tek brezat qe do vijne. Per mua e rendesishme eshte qe asnjehere te mos i harrojme vuajtjet e shqiptareve dhe te hebrenjve qe hoqen kaq shume pa pasur faj .

